附件
陕西省教育厅办公室文件
陕教体办〔2016〕14号
关于开展2016年陕西省普通高等学校公共艺术教育课程教学展示活动的通知
各高等学校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》（国办发〔2015〕71号）和陕西省人民政府办公厅《关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》（陕政办发〔2016〕3号）精神，推动我省普通高等学校公共艺术教育，提高我省普通高等学校艺术教师的业务水平及公共艺术教育教学质量，经研究，定于2016年6至7月期间举办2016年陕西省普通高校公共艺术教育课程教学展示活动。现将活动规程印发给你们，请认真组织实施。

联系人及电话：
张 亮（省教育厅体卫艺处）  029—88668891
韩 薇（西安电子科技大学艺术教育中心） 15891796703

                            陕西省教育厅办公室

2016年5月25日

2016年陕西省普通高等学校
公共艺术教育课程教学展示活动规程
一、组织机构
主办：陕西省教育厅
承办：陕西省教育厅艺术教育委员会
      西安电子科技大学艺术教育中心
二、时间地点
1. 展示时间：视频展示2016年6月21日至24日；现场展示2016年7月2日至7月3日，7月1日报到，2日至3日比赛。
2. 现场展示地点：西安电子科技大学北校区西大楼；报到地点：西安电子科技大学北校区西大楼南楼502艺术教育中心。
三、参加人员
全省普通高等学校公共艺术教育课程在职专职教师。
四、内容及要求
1. 视频展示。参赛选手自制讲课视频，讲课环节需围绕某个知识点开展简单完整、逻辑严密的教学活动。充分合理运用各种现代教育技术手段及设备，讲课视频时长为30—45分钟，并需提供配套教学设计文本、多媒体教学课件等辅助材料（具体要求后附）。每位教师提交参展作品数量限为1件。作品需为本人原创，不得抄袭他人作品、侵害他人著作权、或有任何不良信息内容。
2. 现场展示。课程可自选。原则上参展教师需要使用由陕西省教育厅统编，陕西人民出版社出版的《普通高校公共艺术教育课程系列统编教材》。
五、活动办法
1. 视频展示阶段：参赛选手须如实填写活动报名表（后附），加盖选送单位公章，于2016年6月20日前以学校为单位报送至省教育厅体卫艺处，并将报名表电子版与讲课视频等资料发送至邮箱1104774419@qq.com。
2. 现场展示阶段：进入现场展示的教师进行现场讲课评选，具体评分细则文件后附。
3. 各校严格按规定条件选派选手，经资格审查不符合要求的选手，取消参赛资格。
4. 活动不收取任何费用，参加现场选手食宿、交通费用由所在单位负责，其他费用由承办单位承担。
六、奖项设置
1、展示活动评审委员会有省教育厅聘请有关专家组成，进行视频展示及现场展示评选，视频展示按70%比例推荐进入现场展示。
2、本次活动设个人奖和优秀组织奖，个人奖设一、二、三等奖和优秀奖；优秀组织奖设立若干。
2016年陕西省普通高等学校公共艺术教育课程展示活动作品要求

一、教学视频要求
图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面真实反映教学情境，能充分展示教师良好教学风貌。视频片头应显示标题、作者和单位，主要教学内容有字幕提示。可以选用以下5种视频格式中的任一种：mp4、rmvb、mpg、avi、wmv。

二、多媒体教学课件要求

多媒体教学课件限定为PowerPoint格式。要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配，单独提交。

其他与教学内容相关辅助材料如练习测试、教学评价、多媒体素材等材料也可整体打包提交。

三、教学设计要求

教学设计应反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色，包括教学背景、教学目标、教学方法和教学总结等方面内容，并在开头注明讲课内容所属学科、专业、课程及适用对象等信息。文件格式：word。
2016年陕西省普通高等学校公共艺术教育课程教学展示活动报名表
	学校

	照
片

	院系

	展示课程名称

	姓名

	性别

	出生年月

	QQ

	Email

	手机号码

【注】 参赛课程为教育部指定八门艺术公选课：
《艺术导论》   《音乐鉴赏》   《书法鉴赏》   《影视鉴赏》
《戏曲鉴赏》   《舞蹈鉴赏》   《美术鉴赏》   《戏剧鉴赏》
2016年陕西省普通高等学校公共艺术教育课程展示活动评审标准
	作品

规范

10分
	一、材料完整（5分）：包含教学视频，教学方案设计、课件等。如在教学视频中使用到习题或总结等辅助扩展资料，可与参赛作品打包统一发送至邮箱。

	二、技术规范（5分）：

1．教学视频：时长30-45分钟；视频图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，主要教学内容有字幕提示等；视频片头应显示作品标题、作者、单位。

2．多媒体教学课件：配合视频讲授使用的主要教学课件为PowerPoint格式，需单独文件提交；其他拓展资料打包附上。

3．教学方案设计表内应注明讲课内容所属学科、专业、课程及适用对象等信息。

	教学

安排

40分
	一、选题价值（10分）：选取教学环节中某一知识点作为选题，针对教学中的常见、典型、有代表性的问题或内容进行设计，选题尽量“小而精”，具备独立性、示范性、代表性，应针对教学过程中的重点、难点问题。

	二、教学设计与组织（15分）：

1．教学方案：围绕选题设计，突出重点，注重实效；教学目的明确，教学思路清晰，注重学生全面发展。

2．教学内容：严谨充实，无科学性、政策性错误，能理论联系实际，反映社会和学科发展。

3．教学组织与编排：要符合学生的认知规律；教学过程主线清晰、重点突出，逻辑性强，明了易懂；注重突出学生的主体性以及教与学活动有机结合。

	三、教学方法与手段（15分）：教学策略选择正确，注重调动学生的学习积极性和创造性思维能力；能根据教学需求选用灵活适当的教学方法；信息技术手段运用合理，正确选择使用各种教学媒体，教学辅助效果好。

	教学

效果

50分
	一、目标达成( 15分)： 完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学生思维能力提高。

	二、教学特色( 20分)：教学形式新颖，教学过程深入浅出，形象生动，趣味性和启发性强，教学氛围的营造有利于提升学生学习的积极主动性。

	三、教学规范（ 15分）：教学语言规范、清晰，富有感染力；教学逻辑严谨，能够较好运用各种现代教育技术手段，相关知识点、教学内容等讲解清楚。如教师出镜，则需仪表得当，教态自然，能展现良好的教学风貌和个人魅力。

— 10 —